1 ATA DA 35 REUNIÃO DO COLEGIADO DE

2 MATEMÁTICA------------------------------------------

3 Aos vinte e um dias do mês de maio de dois mil e dezenove, às quatorze horas, na sala 5, espaço 4,

4 bloco 4, campus PTI, na cidade de Foz do Iguaçu, estado do Paraná - reuniram-se os membros do

5 Colegiado de matemática para discutir e deliberar a seguinte pauta: Pauta I - Critérios para

6 extraordinário saber - Na última reunião do colegiado o André trouxe a posição de que alguns

7 alunos do curso não concordavam com os critérios sugeridos pelo colegiado para aceitar pedidos de

8 extraordinário saber. Ficou decidido que nesta reunião alguns alunos iriam participar de modo a

9 discutir os critérios. O André encaminhou convite aos alunos para participarem da reunião. Nenhum

10 aluno compareceu a reunião. Sendo assim, fica aprovado os critérios anteriormente estabelecidos.

11 APROVADO. Pauta II - Solicitação do discente de desligamento do Colegiado; - O

12 representante discente André Marques solicitou desligamento do Colegiado. A discente suplente

13 MICAELLI TEODORO FERREIRA irá assumir como titular e a discente MIDIA BARBOSA irá

14 ocupar a vaga de suplente - APROVADO. Pauta III - Semana acadêmica - A comissão

15 organizadora da III SALIMAT será composta pelos professores Adriana, Cleilton, Mariana,

16 Newton, Patrícia e Priscila. Será elaborado projeto a ser submetido ao colegiado para formalização

17 e certificação do evento. Serão convidados alunos para participarem como monitores do evento.

18 Sugestão de que pelo menos 6 alunos possam participar como monitores, de modo que a cada dia do

19 evento 2 alunos sejam responsáveis pelas atividades atribuIdas. A semana acadêmica deverá ser

20 realizada no período de 11, 12 e 13 de setembro de 2019, no Jardim Universitário com horário de

21 início às I 9h e término às 22h30. Nessa primeira reunião da comissão ficou estabelecido uma

22 configuração inicial da programação, a ser confirmada no decorrer da organização. Primeiro dia:

23 credenciamento a partir das I 8h, cerimonia de abertura às 1 9h, seguido de palestra de abertura,

24 coffee break e duas comunicações de 15 minutos cada. Segundo dia: 5 comunicação de 15 minutos,

25 cofie break e mais 3 comunicações de 15 minutos; Terceiro dia: palestra de encerramento, mesa

26 redonda e coquetel de encerramento. A sugestão é que o tema para a mesa redonda seja "um olhar

27 para a formação do professor de matemática". Outros pontos levantado sobre a organização do

28 evento: taxa de inscrição, recebimento de proposta de apresentação de trabalho e número de

29 trabalhos permitido por autor. Esses e outros pontos serão tratados mais detalhadamente nas

30 próximas reuniões da comissão organizadora. As próximas reuniões da comissão organizadora serão

31 realizadas fora da reunião do colegiado de matemática. E nada mais havendo a tratar, deu-se por

32 encerrada a reunião às 15h50, da qual eu Cleilton Aparecido Canal, lavrei a presente Ata, que segue

33 assinada pelos presentes.

34 Newton Mayer S Chavez

35 Priscila Gleden Novaes d, Silva

36 Cleilton Canal 4." tmeJ
37 Patricia Couto Gonçalves Mauro (».L C

38 Andre Marques dos Santos Jç' c4 .